---

<sup>783</sup> JOHANNES SARESBERIENSIS, *Policraticus* III 2 : *Haec etenim contemplatio quadripertitum parit fructum, utilitatem sui, caritatem proximi, contemptum mundi, amorem Dei.*

<sup>784</sup> JOHANNES SARESBERIENSIS, *Policraticus* VII 1 : *Deiecti sunt itaque dum alleuarentur, et dicentes se esse sapientes stulti facti sunt, et obscuratum est insipiens cor eorum, ut qui omnia fere pernouerant perniciosissime errarent in maximis, et uariis distracti opinionibus etiam minima ignorarent.*

<sup>785</sup> JOHANNES SARESBERIENSIS, *Policraticus* VII 1 : *Sic et philosophi dum ingenii sui machinas suo quodam teomachiae genere in altum erexerunt, eis uere incommutabilis et indeficientis ueritatis subtracta est unitas, et ignorantiae nebulis obuoluti eorum quae ab una et singulari ueritate uera sunt, maximam notitiam perdiderunt, uti in sensum reprobum dati esse conuincerentur ab operibus suis, et tamquam recedente duce, Spiritu scilicet ueritatis, dispergerentur in uarias sectas erroris et insanias falsas.*

<sup>786</sup> JOHANNES SARESBERIENSIS, *Policraticus* VII 2 : *Porro, si de singulis Achademicus dubitat, de nullo certus est; nisi forte et hoc ipsum incertum habeat an contrariis existentibus in eodem circa idem posset et dubius et certus esse.*

faut se référer à un passage qui revient maintes fois dans le texte. Pour l'éclaircir, il faut le mettre en relation avec ce qui suit :

« À cet égard, l'on ne doit pas douter que la charge épiscopale accueille des saints ou qu'elle les rende saints. En effet, quand Saül fut oint comme roi, l'Esprit du Seigneur entra en lui et prophétisa qu'il avait été transformé en un autre homme. Caïphe aussi avait été sacrilège et il avait conspiré avec les Juifs pour la mort du Sauver ; toutefois, il put prophétiser pour autant qu'il était pontife pendant ces années. Il va de soi qu'il a reçu par son office la grâce de la prophétie qu'il ne méritait pas. Quand donc le siège suave et le bois doux confèrent gratuitement et sans fatigue les choses désirables, la sollicitude de passer des jours fatigants et des nuits sans sommeil pour accéder au sanctuaire de la philosophie n'est-elle pas superflue ? »<sup>787</sup>.

Le commentaire prépare une contre-réponse à ceux qui, ne cherchant pas Dieu, ne s'appliquent pas pour l'atteindre ; il faut cependant relever que cette « recherche » correspond à la philosophie. Selon Jean, la charge royale est en soi importante ; en effet, le royaume vit initialement un moment de gloire grâce à l'approbation de Dieu. Si les actions du roi deviennent indignes, elles peuvent toutefois contrarier Dieu. Semblablement, la synagogue consiste donc dans la préfiguration de l'institution ecclésiale et des avantages qu'elle apporte même aux membres les plus indignes – en ce qui concerne ceux-ci, ces avantages demeurent après l'onction divine et le début de leur charge. Quant aux philosophes, ils sont la préfiguration d'un parcours intérieur et spirituel qui sera nécessaire pour conserver